
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 지역사회중심 금연지원 서비스 (단위:천원)

건강증진과 8,429,918 8,642,931 △213,013

국 164,164 179,764 △15,600

균 184,308 184,308 0

기 2,357,815 2,360,765 △2,950

시 2,992,195 3,082,118 △89,923

구 2,731,436 2,835,976 △104,540

구민 건강증진 강화(보건/보건의료) 6,158,456 6,305,394 △146,938

국 164,164 179,764 △15,600

균 125,641 123,141 2,500

기 1,683,512 1,686,462 △2,950

시 2,780,994 2,864,120 △83,126

구 1,404,145 1,451,907 △47,762

지역사회중심 금연지원 서비스 172,657 172,657 0

기 86,329 86,329 0

시 43,164 43,164 0

구 43,164 43,164 0

지역사회 금연서비스 사업 135,311 135,311 0

기 67,656 67,656 0

시 33,828 33,828 0

구 33,827 33,827 0

201 일반운영비 68,191 66,151 2,040

기 34,096 33,076 1,020

시 17,048 16,538 510

구 17,047 16,537 510

01 사무관리비 67,591 65,551 2,040

○금연환경 조성사업 29,591 27,551 2,040

- 금연구역 안내표지판
14,040 12,000 2,040

기 7,020 6,000 1,020

시 3,510 3,000 510

구 3,510 3,000 510

202 여비 6,120 8,160 △2,040

기 3,060 4,080 △1,020

시 1,530 2,040 △510

구 1,530 2,040 △510

01 국내여비 6,120 8,160 △2,040

○금연사업 운영인력 출장여비 6,120 8,160 △2,040

- 금연단속원 출장여비
3,080 3,360 △280

기 1,540 1,680 △140

시 770 840 △70

구 770 840 △70

- 금연상담사 출장여비
3,040 4,800 △1,760

경정 14,040,000원

경정 3,080,000원

경정 3,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 지역사회중심 금연지원 서비스 (단위:천원)

기 1,520 2,400 △880

시 760 1,200 △440

구 760 1,200 △440

건강증진사업 확대 2,002,353 2,074,945 △72,592

국 130,000 156,000 △26,000

균 125,641 123,141 2,500

기 573,110 576,110 △3,000

시 484,200 491,903 △7,703

구 689,402 727,791 △38,389

통합건강증진사업 348,598 348,598 0

기 174,299 174,299 0

시 87,150 87,150 0

구 87,149 87,149 0

201 일반운영비 141,108 139,308 1,800

기 70,554 69,654 900

시 35,277 34,827 450

구 35,277 34,827 450

01 사무관리비 139,908 138,308 1,600

○통합건강증진사업 운영 139,908 138,308 1,600

- 홍보물 제작 110,158 108,558 1,600

기 55,079 54,279 800

시 27,540 27,140 400

구 27,539 27,139 400

02 공공운영비 1,200 1,000 200

○통합건강증진사업 우편요금
1,200 1,000 200

기 600 500 100

시 300 250 50

구 300 250 50

202 여비 4,800 5,600 △800

기 2,400 2,800 △400

시 1,200 1,400 △200

구 1,200 1,400 △200

01 국내여비 4,800 5,600 △800

○통합건강증진사업 운영인력 출장여비
4,800 5,600 △800

기 2,400 2,800 △400

시 1,200 1,400 △200

구 1,200 1,400 △200

301 일반보전금 28,400 29,400 △1,000

기 14,200 14,700 △500

시 7,100 7,350 △250

구 7,100 7,350 △250

경정 110,158,000원

경정 1,200,000원

경정 4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 확대 (단위:천원)

14 기타보상금 25,900 26,900 △1,000

○강사수당 및 참여자 인센티브 지급 등
25,900 26,900 △1,000

기 12,950 13,450 △500

시 6,475 6,725 △250

구 6,475 6,725 △250

고위험임산부의료비지원 24,000 30,000 △6,000

기 12,000 15,000 △3,000

시 6,000 7,500 △1,500

구 6,000 7,500 △1,500

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

기 12,000 15,000 △3,000

시 6,000 7,500 △1,500

구 6,000 7,500 △1,500

01 의료및구료비 24,000 30,000 △6,000

○고위험임산부의료비 지원
24,000 30,000 △6,000

기 12,000 15,000 △3,000

시 6,000 7,500 △1,500

구 6,000 7,500 △1,500

저소득층 기저귀 및 조제분유 지원사업 260,000 312,000 △52,000

국 130,000 156,000 △26,000

시 65,000 78,000 △13,000

구 65,000 78,000 △13,000

308 자치단체등이전 260,000 312,000 △52,000

국 130,000 156,000 △26,000

시 65,000 78,000 △13,000

구 65,000 78,000 △13,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 260,000 312,000 △52,000

○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원사업
260,000 312,000 △52,000

국 130,000 156,000 △26,000

시 65,000 78,000 △13,000

구 65,000 78,000 △13,000

마을건강센터 운영 195,674 184,580 11,094

시 97,837 92,290 5,547

구 97,837 92,290 5,547

201 일반운영비 89,516 78,842 10,674

시 44,758 39,421 5,337

구 44,758 39,421 5,337

01 사무관리비 84,066 74,492 9,574

○홍보물 구입 44,545 40,518 4,027

시 22,273 20,259 2,014

구 22,272 20,259 2,013

경정 25,900,000원

경정 24,000,000원

경정 260,000,000원

경정 44,545,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 확대 (단위:천원)

○운영물품 구입 16,361 10,814 5,547

시 8,180 5,407 2,773

구 8,181 5,407 2,774

02 공공운영비 5,450 4,350 1,100

○마을건강센터 관리비
5,100 4,000 1,100

시 2,550 2,000 550

구 2,550 2,000 550

202 여비 1,540 1,120 420

시 770 560 210

구 770 560 210

01 국내여비 1,540 1,120 420

○마을건강센터 시간선택제임기제공무원 출
장여비 1,540 1,120 420

시 770 560 210

구 770 560 210

사례관리 전달체계개선(방문건강관리사업) 251,279 246,279 5,000

균 125,641 123,141 2,500

시 62,819 61,569 1,250

구 62,819 61,569 1,250

201 일반운영비 66,859 62,019 4,840

균 33,431 31,011 2,420

시 16,714 15,504 1,210

구 16,714 15,504 1,210

01 사무관리비 63,987 57,387 6,600

○방문건강관리사업 운영 47,207 40,607 6,600

- 운영물품 등 16,067 9,467 6,600

균 8,035 4,735 3,300

시 4,016 2,366 1,650

구 4,016 2,366 1,650

02 공공운영비 2,872 4,632 △1,760

○태블릿 PC 통신비 0 1,760 △1,760

균 0 880 △880

시 0 440 △440

구 0 440 △440

301 일반보전금 1,520 1,360 160

균 760 680 80

시 380 340 40

구 380 340 40

14 기타보상금 1,160 1,000 160

○교육 강사료 1,160 1,000 160

균 580 500 80

시 290 250 40

경정 16,361,000원

경정 5,100,000원

경정 1,540,000원

경정 16,067,000원

경정 0원

경정 1,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 확대 (단위:천원)

구 290 250 40

우암동 건강생활지원센터 257,949 288,635 △30,686

기 100,000 100,000 0

시 25,000 25,000 0

구 132,949 163,635 △30,686

201 일반운영비 0 21,266 △21,266

01 사무관리비 0 17,996 △17,996

○건강생활지원센터 운영 0 16,196 △16,196

- 무인경비시스템 사용료 0 36 △36

- 정수기 임차료 0 210 △210

- 센터 기본수용비 0 0 0

- 사무실 소모품(토너 등) 구입
0 0 0

- 교육자료 및 홍보물 구입
0 8,000 △8,000

- 마을건강센터 포장이사 0 2,000 △2,000

- 건강생활지원센터 운영물품 구입 등
0 3,500 △3,500

- 복합기 임차료 0 450 △450

- 운동물품(아령, 매트, 스텝박스 등)
0 2,000 △2,000

○감만1동 주민사업 운영 물품구입 등
0 900 △900

○감만2동 주민사업 운영 물품구입 등
0 900 △900

02 공공운영비 0 3,270 △3,270

○공공요금 및 제세 0 3,270 △3,270

- 전기요금 0 2,400 △2,400

- 상하수도요금 0 450 △450

- 우편요금 0 300 △300

- 인터넷요금 0 120 △120

202 여비 900 720 180

01 국내여비 900 720 180

○건강생활지원센터 시간선택제임기제 공무
원 출장여비 900 720 180

301 일반보전금 0 3,600 △3,600

14 기타보상금 0 3,600 △3,600

○건강증진프로그램 강사료
0 600 △600

○심뇌혈관예방프로그램 강사료
0 2,400 △2,400

○감만1동 프로그램 강사료 0 300 △300

○감만2동 프로그램 강사료 0 300 △300

307 민간이전 0 6,000 △6,000

01 의료및구료비 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 900,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 확대 (단위:천원)

○당화혈색소 등 검사시약 0 6,000 △6,000

지역 내 소지역 건강격차 해소사업 400,000 400,000 0

기 200,000 200,000 0

시 80,000 80,000 0

구 120,000 120,000 0

201 일반운영비 79,528 75,304 4,224

기 39,764 37,652 2,112

시 15,906 15,061 845

구 23,858 22,591 1,267

01 사무관리비 73,528 69,304 4,224

○사업 운영 소모품 18,954 13,500 5,454

기 9,477 6,750 2,727

시 3,791 2,700 1,091

구 5,686 4,050 1,636

○자문회의 수당 0 6,000 △6,000

기 0 3,000 △3,000

시 0 1,200 △1,200

구 0 1,800 △1,800

○홍보물 제작 등 29,000 24,000 5,000

기 14,500 12,000 2,500

시 5,800 4,800 1,000

구 8,700 7,200 1,500

○자동혈압계 임차료 2,674 2,904 △230

기 1,337 1,452 △115

시 535 581 △46

구 802 871 △69

202 여비 261 2,000 △1,739

기 130 1,000 △870

시 52 400 △348

구 79 600 △521

01 국내여비 261 2,000 △1,739

○출장여비 261 2,000 △1,739

기 130 1,000 △870

시 52 400 △348

구 79 600 △521

301 일반보전금 21,515 24,000 △2,485

기 10,758 12,000 △1,242

시 4,303 4,800 △497

구 6,454 7,200 △746

11 행사실비지원금 9,000 10,000 △1,000

○교육 및 현장활동 참석보상
0 3,000 △3,000

기 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 18,954,000원

경정 0원

경정 29,000,000원

경정 2,674,000원

경정 261,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 건강증진사업 확대 (단위:천원)

시 0 600 △600

구 0 900 △900

○활동다과비 9,000 7,000 2,000

기 4,500 3,500 1,000

시 1,800 1,400 400

구 2,700 2,100 600

14 기타보상금 12,515 14,000 △1,485

○프로그램 운영 강사비
8,500 9,000 △500

기 4,250 4,500 △250

시 1,700 1,800 △100

구 2,550 2,700 △150

○독거노인 전수조사 조사원 수당
4,015 5,000 △985

기 2,008 2,500 △492

시 803 1,000 △197

구 1,204 1,500 △296

지역사회 정신보건사업 내실화 1,272,841 1,250,669 22,172

국 17,128 6,728 10,400

기 532,164 532,164 0

시 444,067 437,495 6,572

구 279,482 274,282 5,200

정신재활시설 운영 119,128 117,756 1,372

시 119,128 117,756 1,372

307 민간이전 119,128 117,756 1,372

시 119,128 117,756 1,372

10 사회복지시설법정운영비보조 119,128 117,756 1,372

○정신재활시설 운영지원비
119,128 117,756 1,372

시 119,128 117,756 1,372

정신질환자 치료비 지원사업 34,256 13,456 20,800

국 17,128 6,728 10,400

시 8,564 3,364 5,200

구 8,564 3,364 5,200

307 민간이전 34,256 13,456 20,800

국 17,128 6,728 10,400

시 8,564 3,364 5,200

구 8,564 3,364 5,200

01 의료및구료비 34,256 13,456 20,800

○정신질환자 치료비 지원 사업
34,256 13,456 20,800

국 17,128 6,728 10,400

시 8,564 3,364 5,200

구 8,564 3,364 5,200

경정 9,000,000원

경정 8,500,000원

경정 4,015,000원

경정 119,128,000원

경정 34,256,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 의료사각지대 지원 (단위:천원)

의료사각지대 지원 2,137,130 2,232,848 △95,718

국 17,036 17,036 0

기 232,896 232,846 50

시 1,537,477 1,618,672 △81,195

구 349,721 364,294 △14,573

한방난임지원사업 15,000 13,500 1,500

시 15,000 13,500 1,500

307 민간이전 15,000 13,500 1,500

시 15,000 13,500 1,500

01 의료및구료비 15,000 13,500 1,500

○한방난임지원사업 15,000 13,500 1,500

시 15,000 13,500 1,500

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아건강관리지
원사업)(전환)

539,013 636,331 △97,318

시 458,161 540,881 △82,720

구 80,852 95,450 △14,598

308 자치단체등이전 539,013 636,331 △97,318

시 458,161 540,881 △82,720

구 80,852 95,450 △14,598

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 539,013 636,331 △97,318

○산모신생아건강관리사지원사업
539,013 636,331 △97,318

시 458,161 540,881 △82,720

구 80,852 95,450 △14,598

선천성 난청검사 및 보청기 지원 272 172 100

기 136 86 50

시 68 43 25

구 68 43 25

307 민간이전 272 172 100

기 136 86 50

시 68 43 25

구 68 43 25

01 의료및구료비 272 172 100

○선천성 난청검사 및 보청기지원
272 172 100

기 136 86 50

시 68 43 25

구 68 43 25

치매관리체계 구축 573,475 574,275 △800

기 259,013 259,013 0

시 272,086 272,886 △800

구 42,376 42,376 0

치매안심센터 운영 332,365 332,365 0

기 257,893 257,893 0

경정 15,000,000원

경정 539,013,000원

경정 272,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 구민 건강증진 강화(보건/보건의료)
단위: 치매관리체계 구축 (단위:천원)

시 32,236 32,236 0

구 42,236 42,236 0

201 일반운영비 95,700 97,700 △2,000

기 76,560 78,160 △1,600

시 9,570 9,770 △200

구 9,570 9,770 △200

02 공공운영비 24,000 26,000 △2,000

○전기료, 통신료, 차량 유류비 등
18,000 20,000 △2,000

기 14,400 16,000 △1,600

시 1,800 2,000 △200

구 1,800 2,000 △200

307 민간이전 109,020 107,000 2,020

기 87,216 85,600 1,616

시 10,902 10,700 202

구 10,902 10,700 202

01 의료및구료비 109,020 107,000 2,020

○치매환자 조호물품
89,020 87,000 2,020

기 71,216 69,600 1,616

시 8,902 8,700 202

구 8,902 8,700 202

405 자산취득비 780 800 △20

기 624 640 △16

시 78 80 △2

구 78 80 △2

01 자산및물품취득비 780 800 △20

○노인진단검사용 음성증폭기
780 800 △20

기 624 640 △16

시 78 80 △2

구 78 80 △2

치매치료관리비 지원(전환사업) 239,710 240,510 △800

시 239,710 240,510 △800

307 민간이전 3,200 4,000 △800

시 3,200 4,000 △800

01 의료및구료비 3,200 4,000 △800

○한방치매치료 및 진료비 지원
3,200 4,000 △800

시 3,200 4,000 △800

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 1,966,525 2,032,600 △66,075

균 58,667 61,167 △2,500

기 674,303 674,303 0

시 211,201 217,998 △6,797

경정 18,000,000원

경정 89,020,000원

경정 780,000원

경정 3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

구 1,022,354 1,079,132 △56,778

인력운영비(건강증진과) 1,876,315 1,893,766 △17,451

균 58,667 61,167 △2,500

기 674,303 674,303 0

시 211,201 217,998 △6,797

구 932,144 940,298 △8,154

통합건강증진사업 인건비 230,773 234,573 △3,800

기 35,183 35,183 0

시 17,591 17,591 0

구 177,999 181,799 △3,800

101 인건비 220,495 224,295 △3,800

기 33,993 33,993 0

시 16,996 16,996 0

구 169,506 173,306 △3,800

02 기타직보수 152,509 156,309 △3,800

○통합건강증진사업 시간선택제임기제공무
원 152,509 156,309 △3,800

- 기본급 114,086 117,886 △3,800

금연구역단속요원 인건비 42,822 53,341 △10,519

101 인건비 42,822 53,341 △10,519

02 기타직보수 42,822 53,341 △10,519

○금연구역단속요원 시간선택제임기제공무
원 42,822 53,341 △10,519

- 기본급 30,000 38,400 △8,400

- 가족수당 800 960 △160

- 직급보조비 1,550 1,860 △310

- 초과근무수당 1,832 2,199 △367

- 정액급식비 2,800 3,360 △560

- 특수직무수당 2,280 2,736 △456

- 대민활동비 500 600 △100

- 국민건강보험금 1,700 1,765 △65

- 노인장기요양보험금
200 217 △17

- 고용보험부담금 800 884 △84

암상담요원 인건비 39,029 38,279 750

시 7,375 7,375 0

구 31,654 30,904 750

304 연금부담금등 3,764 3,014 750

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 3,764 3,014 750

○사회보험 기관부담금
3,764 3,014 750

구강보건사업 인건비 39,468 39,200 268

시 12,500 12,500 0

경정 114,086,000원

경정 30,000,000원

경정 800,000원

경정 1,550,000원

경정 1,832,000원

경정 2,800,000원

경정 2,280,000원

경정 500,000원

경정 1,700,000원

경정 200,000원

경정 800,000원

경정 3,764,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

구 26,968 26,700 268

101 인건비 34,238 33,970 268

시 12,500 12,500 0

구 21,738 21,470 268

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,238 33,970 268

○치위생사 공무직 보수 34,238 33,970 268

- 기본급 28,488 28,220 268

시 12,500 12,500 0

구 15,988 15,720 268

마을건강센터운영 인건비 125,318 138,203 △12,885

시 49,663 55,210 △5,547

구 75,655 82,993 △7,338

101 인건비 125,318 138,203 △12,885

시 49,663 55,210 △5,547

구 75,655 82,993 △7,338

02 기타직보수 125,318 138,203 △12,885

○마을건강센터 시간선택제임기제 인건비 지
원 125,318 138,203 △12,885

- 기본급 94,000 103,003 △9,003

시 47,000 51,501 △4,501

구 47,000 51,502 △4,502

- 가족수당 700 960 △260

- 정액급식비 5,456 6,020 △564

- 직급보조비 6,120 5,832 288

- 특수직무수당 4,156 4,632 △476

- 대민활동비 1,750 1,882 △132

- 의료업무수당 1,750 1,882 △132

- 연가보상비 1,056 1,056 0

- 초과근무수당 5,000 5,515 △515

- 국민건강보험부담금
3,910 4,571 △661

시 1,953 2,285 △332

구 1,957 2,286 △329

- 노인장기요양보험부담금
480 561 △81

시 240 280 △40

구 240 281 △41

- 고용보험부담금 940 2,289 △1,349

시 470 1,144 △674

구 470 1,145 △675

방문건강관리사업 인건비 455,257 446,522 8,735

균 58,667 61,167 △2,500

시 29,335 30,585 △1,250

경정 28,488,000원

경정 94,000,000원

경정 700,000원

경정 5,456,000원

경정 6,120,000원

경정 4,156,000원

경정 1,750,000원

경정 1,750,000원

경정 1,056,000원

경정 5,000,000원

경정 3,910,000원

경정 480,000원

경정 940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

구 367,255 354,770 12,485

101 인건비 455,257 446,522 8,735

균 58,667 61,167 △2,500

시 29,335 30,585 △1,250

구 367,255 354,770 12,485

02 기타직보수 455,257 446,522 8,735

○방문건강관리사업 시간선택제임기제 공무
원(11명) 455,257 446,522 8,735

- 기본급 337,920 324,185 13,735

- 초과근무수당 12,778 17,778 △5,000

균 6,389 8,889 △2,500

시 3,195 4,445 △1,250

구 3,194 4,444 △1,250

기본경비(건강증진과) 90,210 138,834 △48,624

기본경비(건강증진과) 90,210 138,834 △48,624

202 여비 30,000 78,624 △48,624

01 국내여비 30,000 78,624 △48,624

○기본업무 수행 출장여비
30,000 78,624 △48,624

경정 337,920,000원

경정 12,778,000원

경정 30,000,000원


